

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CHÂU THÀNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 5513 /UBND-NC

Châu Thành, ngày 20 tháng 10 năm 2022

V/v hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Ngày 18 tháng 10 năm 2022, Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Trà Vinh có Công văn số 211/KH-STP về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” (đính kèm).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và Nhân dân biết, tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”./. *ng*

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- LĐVP, NCNC;
- Lưu: *VT*

CHỦ TỊCH

Thạch Thị Sa Thy

Số: 211 /KH-STP

Trà Vinh, ngày 18 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg); Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022 và Kế hoạch số 206/KH-STP ngày 12/10/2022 của Sở Tư pháp hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) của Sở Tư pháp năm 2022. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Thực hiện đúng, đầy đủ các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức và Nhân dân hiểu rõ hơn quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật, nhất là hiểu đúng, đầy đủ (Tiêu chí thành phần 18.4) của Tiêu chí 18 “Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật” và (Tiêu chí thành phần 16.1, 16.2, 16.3) Tiêu chí 16 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

b) Tạo đợt sinh hoạt chính trị, pháp lý cho tập thể, cá nhân được giao thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác; củng cố và nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản hướng dẫn liên quan.

c) Biểu dương những tập thể, cá nhân xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 (09/11).

2. Yêu cầu

a) Bám sát các quan điểm chỉ đạo, định hướng, mục tiêu của Đảng, Nhà nước trong xây dựng nông thôn mới; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung trong xây dựng tỉnh Trà Vinh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trước năm 2025.

b) Nội dung Cuộc thi phải sinh động, hấp dẫn, thiết thực, phù hợp với đối tượng thi và tình hình thực tế của địa phương; phát huy tính chủ động, sáng tạo của thí sinh; tạo không khí sôi nổi, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tham gia theo dõi, cổ vũ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

c) Xác định rõ nội dung, tiến độ thực hiện, bảo đảm khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp; sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; Cuộc thi bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch, đúng thực chất. Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi nhằm phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần thực hiện có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025 theo Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CUỘC THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng

Đối tượng Cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh tham gia thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Phạm vi

Cuộc thi được phát động trên phạm vi địa bàn tỉnh Trà Vinh.

3. Nội dung thi

a) Kiến thức pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Tự luận: Xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận.

4. Hình thức, cách thức thi và thời gian tổ chức Cuộc thi

a) Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

b) Cách thức thi

Ban Tổ chức Cuộc thi mở phòng thi trực tuyến tại điểm cầu trung tâm của tỉnh trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, kết nối với các thí sinh (Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau), gồm 2 phần:

- Phần 1: Thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm.

- Phần 2: Thi tự luận, nội dung viết về xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận.

c) Thời gian thi dự kiến: Tháng 10 và 11/2022.

Chi tiết được quy định trong Thể lệ Cuộc thi.

5. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất (đối với tập thể): Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 7.000.000 đồng (Bảy triệu đồng)/01 giải.

- 01 giải nhất (đối với cá nhân): Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)/01 giải.

- 01 giải nhì (đối với tập thể): Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng)/01 giải.

- 01 giải nhì (đối với cá nhân): Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng)/01 giải.

- 01 giải ba (đối với tập thể): Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng)/01 giải.

- 01 giải ba (đối với cá nhân): Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng)/01 giải.

- 06 Khuyến khích (03 tập thể, 03 cá nhân): Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 1.000.000 đồng (Một triệu đồng)/01 giải.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương và đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/10/2022.

2. Xây dựng Thể lệ Cuộc thi, Bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu phục vụ Cuộc thi; thành lập Ban Giám khảo

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật..

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương và đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/10/2022 đến ngày 25/10/2022

3. Truyền thông về Cuộc thi

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi, các đơn vị thuộc Sở.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và 11/2022.

4. Tổ chức Cuộc thi và tổng kết, khen thưởng

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi, Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 11/2022.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo và được bố trí trong dự toán của Sở Tư pháp năm 2022; việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh; tham mưu Giám đốc Sở quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Thư ký.

Phối hợp với Văn phòng Sở, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo trang thiết bị, kỹ thuật, kết nối đường truyền thi trực tuyến và bảo đảm phòng, chống dịch Covid-19 trong tổ chức Cuộc thi. Đề xuất, bố trí, sử dụng kinh phí theo dự toán được phân bổ năm 2022 để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Theo dõi nắm tình hình tổ chức Cuộc thi để báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở chỉ đạo kịp thời.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi, Tổ Giúp việc; tổ chức, hướng dẫn triển khai thực hiện Cuộc thi, các việc khác có liên quan đến Cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; tổng kết, khen thưởng sau khi kết thúc Cuộc thi.

3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở phối hợp với Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật phát động Cuộc thi và thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

4. Đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã

Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ và Nhân dân về Cuộc thi; phát động, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân ở địa phương tham gia

Cuộc thi, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa bàn quản lý.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Văn bản, Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật, số điện thoại: 02943.866409) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL- BTP;
- Cục công tác phía Nam – BTP;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ông Lê Thanh Bình, PCT. UBND tỉnh – Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- GD, các PGD Sở Tư pháp;
- UBND cấp huyện, cấp xã;
- Lưu: VT, Phòng VBPA&TDTHPL.

